

Urszula Niziolek-Janiak

Bartosz Domaszewicz

Radni Rady Miejskiej

w Łodzi

Łódź, 6 października 2015 r.

Prezydent Miasta Łodzi

Pani Hanna Zdanowska

Interpelacja ws. uczestniczenia Miasta Łodzi w programie KAWKA

Szanowna Pani Prezydent!

W ubiegłych latach Rada Miejska w Łodzi przyjęła wiele dokumentów strategicznych, w tym politykę komunalną, zobowiązującą do opracowania programu walki z tzw. niską emisją. Jednocześnie prowadzone są przygotowania do wdrożenia programu rewitalizacji obszarowej gęsto zabudowanych obszarów Łodzi. Urzędnicy z Biura rewitalizacji brali czynny udział w tworzeniu zapisów ustawy o rewitalizacji, elementem tego procesu były też spotkania z zarządcami budynków wspólnot mieszkaniowych. Staraliśmy się o to, by zgodnie z postulatami wspólnot możliwe były najprostsze mechanizmy wspierania innych podmiotów w Strefie Wielkomiejskiej, w tym, by Miasto mogło być operatorem programów wsparcia. Również radni i Pani Prezydent zobowiązywali się wielokrotnie, w tym na spotkaniu ze wspólnotami, do uruchomienia wszelkich możliwych programów wsparcia, w tym wymiany ogrzewania.

2 października Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska ogłosił wdrażanie programu dofinansowania wymiany źródeł ciepła, w którym to Gminy są operatorami zbierającymi wnioski i gwarantującymi rzetelność realizacji programu. Do nas jako radnych już od paru miesięcy zwracają się wspólnoty chętne do skorzystania z programu, prosząc o jak najszybszy nabór wniosków. Słyszeliśmy, że dla Gminy oferta KAWKI jest mniej atrakcyjna niż fundusze unijne, jednak dla wspólnot jest to znacząca pomoc. Dodajmy – pomoc, podnosząca jakość życia nie tylko w tych budynkach i realizująca część zadań gminnego programu walki z niską emisją.

Prosimy o informację, kiedy Gmina zamierza zakończy opracowanie programu walki z niską emisją oraz jakie narzędzia dla innych podmiotów program ten przewiduje. Wnioskujemy o błyskawiczne przystąpienie Gminy Łódź do programu KAWKA i o ogłoszenie naboru wniosków, a także o zabezpieczenie na ten cel koniecznych działań organizacyjnych i środków w przyszłorocznym budżecie. Prosimy o wskazanie wydziału, odpowiedzialnego za wdrażanie programu oraz konkretnych pracowników, do których mają składać wnioski wspólnoty i inni właściciele budynków wielorodzinnych. Każde opóźnienie w złożeniu naszego wniosku o udział w programie to zmniejszenie szans łódzkich wspólnot na obiecaną pomoc. Bez wymiany pieców węglowych we wszystkich budynkach nie będzie rewitalizacji śródmieścia!

*Z poważaniem
U. Niziolek-Janiak
Bartosz Domaszewicz*